

Esclarecimentos Complementares

Carta Convite nº 27/2026

Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Elaboração de Projeto Executivo e Construção de duas pontes para o Parque Nacional Grande Sertão Veredas, localizado nos municípios Chapada Gaúcha, Arinos e Formoso em Minas Gerais e Cocos na Bahia

Pergunta 1: Logística e acesso ao canteiro

Considerando o difícil acesso dentro do Parque Nacional Grande Sertão Veredas, será aceito que sejam implantadas vias provisórias de acesso controlado e o uso de transporte especializado como caminhões, caminhonetes 4x4, quadriciclos e equipamentos diversos, com posterior recuperação ambiental das áreas utilizadas?

Resposta 1: Sim, considerando que não há como fazer uma obra de tal envergadura sem a utilização destes equipamentos e a abertura de algumas áreas para circulação, com a observação que por se tratar de área protegida deve-se sempre procurar o menor impacto possível.

Pergunta 2: Distância e abastecimento operacional

Devido à distância de centros urbanos como Chapada Gaúcha e Cocos, é aceito estruturar uma base logística intermediária – com estoque avançado de insumos, combustível e peças de reposição, possibilitando o abastecimento e a manutenção de equipamentos e veículos leves e pesados, visando garantir a continuidade da obra e reduzir deslocamentos frequentes?

Resposta 2: Sim. Prioritariamente essa base logística deve ficar localizada na Base Operacional Carinhonha (mostrada durante a visita técnica), local já utilizado para fins semelhantes. Eventualmente algumas estruturas poderão ser instaladas em locais mais próximos às obras mediante nossa autorização.

Pergunta 3: Alojamento e conformidade ambiental

Tendo em vista as restrições do Parque Nacional Grande Sertão Veredas, é aceito implantar alojamentos modulares temporários para utilização de nossos colaboradores?

Resposta 3: Sim. Estas estruturas devem preferencialmente ficar localizadas na Base Operacional Carinhonha (mostrada durante a visita técnica), local já utilizado para fins semelhantes. Eventualmente algumas

estruturas poderão ser instaladas em locais mais próximos às obras mediante nossa autorização.

Pergunta 4: Transporte de materiais pesados

Diante da limitação de acesso para equipamentos de grande porte, é aceito o uso de elementos pré-moldados com transporte fracionado ou até a montagem in loco com estruturas metálicas leves, reduzindo a necessidade de guindastes de grande capacidade?

Resposta 4: Sim. De acordo com a proposta a ser apresentada.

Pergunta 5: Travessia de cursos d'água durante a obra

Para viabilizar a execução das pontes, é aceito o uso de passagens provisórias - bueiros celulares, pontes metálicas desmontáveis ou ensecadeiras, com posterior remoção e recuperação ambiental das áreas impactadas?

Resposta 5: Sim, se estas estruturas forem necessárias de acordo com a proposta a ser apresentada e desde que posteriormente sejam inteiramente removidas.

Pergunta 6: Abastecimento de água e energia no canteiro

Na ausência de infraestrutura local, é aceito implantar sistemas autônomos como geradores a diesel/solar híbrido e captação controlada de água com tratamento, garantindo o funcionamento contínuo do canteiro de obras?

Resposta 6: Sim. Para o fornecimento de energia preferencialmente sistemas que gerem menos impactos em termos de poluição sonora e do ar, como sistemas solares ou Estações de Energia Portáteis. Caso não sejam tecnicamente viáveis, geradores a diesel ou gasolina poderão ser admitidos. A captação de água para utilização no canteiro de obras será permitida, desde que eventuais resíduos sejam tratados ou removidos do local para adequada destinação.

Pergunta 7: Cálculo EMOP / SINAP

Considerando que os sistemas de referência como EMOP e SINAPI não contemplam adequadamente os custos adicionais relacionados à logística complexa e ao difícil acesso no Parque Nacional Grande Sertão Veredas, é aceito adotar composições de custos específicas, próprias (customizadas), incluindo fatores de correção para transporte, mobilização, improdutividade e apoio operacional, devidamente justificadas por relatórios técnicos e memória de cálculo?

Resposta 7: Conforme apresentado no item 4.3 da Especificação Técnica “A documentação gráfica da planilha orçamentária deverá ser apresentada em formato xlsx e em formato compatível com o programa Orçafascio, tendo como referência de preços Tabela do Sinapi (Sistema Nacional de Preços e Índices para a Construção Civil). Para os itens não constantes nas tabelas acima, deverá ser criada composição de custo unitário, com no mínimo 3 (três) cotações específicas, sendo também necessário apresentar mapa de coleta de preço, contendo a descrição completa da especificação técnica, definição da unidade e quantitativo levantado, acompanhado dos três orçamentos, em papel timbrado do fornecedor, devidamente assinado.

Informação: Conforme avisado na visita técnica, o item 7.3 – Seguro Garantia deve ser desconsiderado e não será cobrado da empresa vencedora desse processo seletivo.